

Số: /BC-SCT

Bình Phước, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5, 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Công văn số 1080/SKHĐT-THQH ngày 07 tháng 5 năm 2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc phối hợp báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5, 6 tháng đầu năm 2024.

Sở Công Thương Bình Phước báo cáo như sau:

I. Thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu tháng 5, 6 tháng đầu năm 2024

1. Chỉ số sản xuất công nghiệp toàn tỉnh (IIP):

- Tháng 5 năm 2024 ước tính tăng 2,72% so tháng trước và tăng 12,6% so với tháng cùng kỳ năm trước.
- Chỉ số cộng dồn 5 tháng đầu năm 2024 tăng 14,53% so cùng kỳ năm 2023.
- Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 tăng 15% so cùng kỳ năm 2023.

2. Tổng mức hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng

- Tháng 5 năm 2024 ước đạt 7.193,48 tỷ đồng tăng 0,79% so tháng trước và tăng 12,2% so cùng kỳ năm 2023.
- Ước 5 tháng đầu năm 2024 đạt 35.478,25 tỷ đồng tăng 12,99% so cùng kỳ, đạt 47,62% so với kế hoạch năm 2024.
- Ước 6 tháng đầu năm 2024 đạt 42.767,57 tỷ đồng tăng 12,85% so cùng kỳ năm 2023, đạt 57,41% so với kế hoạch năm 2024.

3. Kim ngạch xuất khẩu

- Tháng 5 năm 2024 ước đạt 419,8 triệu USD, tăng 3,07% so với tháng trước và tăng 39,1% so với cùng kỳ năm 2023.
- Ước 5 tháng đầu năm 2024 đạt 1.798 triệu USD, tăng 21,3% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 39% so với kế hoạch năm.
- Ước 6 tháng đầu năm 2024 đạt 2.231 triệu USD, tăng 20,08% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 48,93% so với kế hoạch năm.

4. Kim ngạch nhập khẩu

- Kim ngạch nhập khẩu tháng 5 năm 2024 ước đạt 306,19 triệu USD, tăng 7,97% so với tháng trước và tăng 31,93% so với cùng kỳ năm 2023.

- Ước 5 tháng đầu năm 2024 đạt 1.166 triệu USD, tăng 37,88% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 40,7% so với kế hoạch năm 2024.

- Ước 6 tháng đầu năm 2024 đạt 1.408,95 triệu USD, tăng 7,71% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 49,26% so với kế hoạch năm 2024.

II. Đánh giá về chỉ tiêu được giao theo Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 và Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 27/12/2023.

Chỉ tiêu HĐND tỉnh giao năm 2024: Kim ngạch xuất khẩu đạt 4.560 triệu USD, tăng 9% so với năm 2023.

- 6 tháng đầu năm 2024 kim ngạch xuất khẩu của tỉnh ước đạt 2.231 triệu USD tăng 20,08% so với cùng kỳ năm 2023, đạt 48,92% so với Nghị quyết của HĐND.

- Dự kiến 6 tháng cuối năm 2024 kim ngạch xuất khẩu của Tỉnh đạt 2.329 triệu USD tăng 4% so với 6 tháng đầu năm. Ước kim ngạch xuất khẩu cả năm 2024 đạt 4.560 triệu USD tăng 9% so với năm 2023 và đạt 100% so với Nghị quyết của HĐND giao năm 2024.

III. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tại Chương trình hành động số 43/CTr-UBND của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP.

- Sở Công Thương được giao 20 nhiệm vụ tại Chương trình hành động số 43/CTr-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

- Trong 05 tháng đầu năm 2024 đã triển khai hoàn thành 01 nhiệm vụ, 03 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện theo kế hoạch đăng ký.

(Có phụ lục kết quả kèm theo).

IV. Kết quả công tác quản lý nhà nước ngành 6 tháng đầu năm 2024

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển ngành Công Thương

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành: Kế hoạch phát triển thương mại điện tử tỉnh Bình Phước năm 2024; Kế hoạch hoạt động của Ban Hội nhập kinh tế quốc tế năm 2024; Kế hoạch tổ chức kiểm tra, tăng cường xử lý các hành vi vi phạm về lưu trữ và cung cấp thông tin theo quy định quản lý nhà nước về thương mại điện tử đối với các chủ thể của hoạt động thương mại điện tử năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Quyết định sửa đổi Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND ngày 13/5/2021 của UBND tỉnh về Quy chế xây dựng, quản lý và thực hiện Chương trình Xúc tiến thương mại tỉnh Bình Phước; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Bình Phước” năm 2024; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển công nghiệp chế biến trên địa bàn tỉnh Bình Phước, trọng tâm là chế biến hạt điều, gỗ và thực phẩm”; Kế hoạch “Phát triển cụm công nghiệp tỉnh Bình Phước”; Kế hoạch “Phát triển công nghiệp công nghệ cao” năm 2024.

- Xây dựng và ban hành nhiều kế hoạch để triển khai thực hiện các nhiệm

vụ của ngành Công Thương năm 2024; ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ; Quyết định ban hành danh mục hồ sơ lưu trữ; Quy chế bảo đảm an toàn thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin; Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan; Kiện toàn Hội đồng xét nâng bậc lương trước thời hạn, nâng bậc lương thường xuyên đối với công chức, viên chức thuộc Sở Công Thương; Quyết định thành lập tổ kiểm tra việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức trong Sở Công Thương.

2. Quản lý công nghiệp

- Báo cáo rà soát chông lán, khó khăn vướng mắc, kiến nghị triển khai thực hiện quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 2050 theo chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Văn Mi tại Công văn số 460/VPUBND-TH ngày 28/02/2024 của Văn phòng UBND tỉnh; giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp trên Boxit và Giải quyết tồn tại.

- Rà soát, báo cáo nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Tiến Hưng 1, xã Tiến Hưng, thành phố Đồng Xoài; 08 cụm công nghiệp, những khó khăn vướng mắc và một số đề xuất, kiến nghị; Báo cáo kết quả thực hiện theo Thông báo số 1865-TB/TU ngày 19/12/2023 của Tỉnh ủy; Phối hợp triển khai xúc tiến đầu tư về công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp chế biến điều, gỗ và chế biến thực phẩm, Cụm công nghiệp; Phúc đáp hồ sơ đề nghị thành lập cụm công nghiệp Phú Riêng; hồ sơ đề nghị bổ sung ngành nghề vào 4 CCN của Công ty cổ phần đầu tư bất động sản Thành Phương.

- Tham mưu điều chỉnh quyết định số 2044/QĐ-UBND ngày 09/8/2021 của UBND tỉnh ban hành quy chế quản lý cụm công nghiệp; Rà soát nội dung thực hiện các Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND, Nghị quyết 23/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 để tham mưu nội dung điều chỉnh, sửa đổi, bãi bỏ một số nội dung của Nghị quyết để phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; Kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Văn bản gửi UBND các huyện, thị xã, thành phố đề nghị các phòng Kinh tế hạ tầng, Phòng kinh tế nghiêm túc trong công tác báo cáo định kỳ đối với các lĩnh vực liên quan hoạt động của ngành.

- Triển khai Kế hoạch “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024; Phối hợp cung cấp số liệu báo cáo điều tra Năng lực sản xuất một số sản phẩm công nghiệp; Phối hợp triển khai xúc tiến đầu tư về công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp chế biến điều, gỗ và chế biến thực phẩm, Cụm công nghiệp.

- Chuẩn bị nội dung và làm việc với Đoàn khảo sát của Bộ Công Thương về hỗ trợ pháp lý đối với DNNVV ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh; Báo cáo giải pháp hỗ trợ nông dân, phục hồi phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững.

- Tiếp nhận: 01 công bố hợp quy đối với cơ sở sản xuất sản phẩm dệt may; 02 tự công bố sản phẩm của 02 cơ sở sản xuất thực phẩm ngành Công Thương; Thông báo kết quả thẩm định tài liệu quản lý an toàn LPG cho 03 thương nhân mua bán và 02 trạm chiết nạp trên địa bàn tỉnh; Thông báo về sử dụng vật liệu nổ công nghiệp 27 mỏ khoáng sản.

- Góp ý, ý kiến chuyên ngành: 61 ý kiến (môi trường; hóa chất; dự án đầu tư, khai thác và chế biến khoáng sản và sản xuất công nghiệp...).

- Thẩm định hồ sơ cấp giấy phép, giấy chứng nhận: 01 hồ sơ (cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất hóa chất sản xuất, kinh doanh có điều kiện trong lĩnh vực công nghiệp cho Công ty Cổ phần Kim Tín MDF Đồng Phú); Thẩm định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật 01 dự án khai thác, chế biến cát xây dựng.

3. Quản lý năng lượng

- Trình UBND tỉnh: Kế hoạch và phương án cung cấp điện 22KV năm 2024 trên địa bàn tỉnh; Danh sách các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm năm 2023; Quyết định kiện toàn ban chỉ đạo bảo vệ công trình lưới điện cao áp năm 2024; Kế hoạch hoạt động của ban chỉ đạo cung ứng điện tỉnh Bình và Ban chỉ đạo bảo vệ công trình lưới điện cao áp năm 2024; Kế hoạch hưởng ứng giờ trái đất năm 2024; Kế hoạch phòng chống thiên tai và kế hoạch kiểm tra công tác an toàn đập, an toàn phía hạ du đối với các dự án thủy điện trên địa bàn tỉnh trước mùa mưa lũ năm 2024; phê duyệt phương án cắm mốc chỉ giới xác định phạm vi bảo vệ đập và hồ chứa, công trình thủy điện Đak Glun.

- Tham mưu bổ sung thông tin danh mục dự án nguồn điện trên địa bàn tỉnh Bình Phước để hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII; triển khai thực hiện đầu tư xây dựng các công trình điện lực trên địa bàn tỉnh; đề nghị thực hiện báo cáo định kỳ theo quy định của Thông tư 34/2011/TT-BCT ngày 07/9/2011 của Bộ Công Thương; đăng ký thành viên tham gia Ban chỉ đạo và kiểm tra thực tế khu vực dự kiến diễn tập phòng thủ dân sự tỉnh Bình Phước.

- Chủ trì, phối hợp với Công ty Điện lực Bình Phước và các đơn vị liên quan để xây dựng kế hoạch đầu tư, nâng cao chất lượng lưới điện từ 22KV trở xuống, nguồn điện trên địa bàn nhằm phục vụ sinh hoạt, hoạt động sản xuất, kinh doanh, đặc biệt tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị của Tổng Công ty truyền tải quốc gia, Tổng Công ty Điện lực miền Nam, Công ty Điện lực Bình Phước và các đơn vị liên quan để xây dựng kế hoạch đầu tư hạ tầng phân phối, truyền tải điện gắn với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và phù hợp với quy hoạch điện lực quốc gia, quy hoạch tỉnh; trọng tâm là xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo các trạm biến áp và đường dây điện 500kV, 220kV và 110kV.

- Cung cấp hồ sơ dự án, tài liệu liên quan đến nhu cầu sử dụng đất của các tuyến đường dây đấu nối trạm biến áp 110kV qua đất quốc phòng; Xác nhận lắp máy 2 của TBA 110kV Becamex phù hợp với quy hoạch 1489/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính Phủ; Điều chỉnh vị trí đường đi trên bản đồ địa chính liên quan đến dự án xây dựng Trạm biến áp 500kV và đường dây đấu nối tại phường Minh Thành, thị xã Chơn Thành.

- Báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo; Báo cáo, giải trình việc chậm tham mưu tham mưu UBND

tỉnh phê duyệt công bố danh mục đầu tư hệ thống lưới điện trên địa bàn tỉnh Bình Phước năm 2024 theo Chương trình làm việc của UBND tỉnh.

- Cho ý chuyên ngành đối với: Hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Lộc Thuận, huyện Lộc Ninh đến 2035; Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Minh Lập, thị xã Chơn Thành đến năm 2035; Dự án Luật Điện lực (sửa đổi); dự thảo Quyết định quy phạm pháp luật thay thế Quyết định số 51/2021/QĐ-UBND ngày 30/12/2021 của UBND tỉnh; hồ sơ trình phê duyệt Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa thủy điện Srok Phu Miêng năm 2024 (Cập nhật, bổ sung phương án được duyệt tại Quyết định số 899/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của UBND tỉnh Bình Phước).

- Công tác thẩm định: Ý kiến thẩm định chuyên ngành hạng mục Đường dây 22KV & TBA III-400KVA thuộc Dự án: Xây dựng trụ sở làm việc và các hạng mục phụ trợ Chi nhánh ngân hàng CSXH tỉnh Bình Phước; thẩm định điều chỉnh Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng (điều chỉnh Tổng mức đầu tư xây dựng) Dự án: Lộ ra 110kV từ trạm 220kV Chơn Thành (4 mạch).

4. Quản lý thương mại

- Trình UBND tỉnh: Xin chủ trương xây dựng Đề án Trung tâm điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP tỉnh Bình Phước; Kế hoạch phát triển hệ thống thương mại, thương mại điện tử và thương mại biên giới tỉnh Bình Phước.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện tiêu chí hạ tầng thương mại thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước; Kế hoạch đi học tập kinh nghiệm về quản lý cửa khẩu tại các tỉnh có đường biên giới giáp với Campuchia. Phối hợp cập nhật, bổ sung quy hoạch phát triển hạ tầng thương mại tỉnh vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất tại địa phương thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến, tập huấn chuyên sâu về Luật Bảo vệ người tiêu dùng và các văn bản pháp luật liên quan đến cán bộ công chức cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã, người hoạt động không chuyên trách tại địa phương, doanh nghiệp và người tiêu dùng trên địa bàn; Trình UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho Hội Bảo vệ người tiêu dùng tỉnh thực hiện các nhiệm vụ do nhà nước giao để Hội duy trì và hoạt động hiệu quả; Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2024.

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 294/QĐ-TTg ngày 09/4/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định Thương mại biên giới giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Vương quốc Campuchia; triển khai Kế hoạch của Ban Hội nhập Kinh tế quốc tế về hoạt động năm 2024.

- Chủ trì phối hợp với Cục thuế tỉnh tổ chức Hội nghị, tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật trong kinh doanh xăng dầu đến các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Bình Phước, cách thức thực hiện xuất hóa đơn điện tử, xuất hoá đơn, tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân thay đổi thói quen lấy hóa đơn trước khi thanh toán khi mua lẻ xăng dầu cho phương tiện cá

nhân; Đồng thời triển khai công văn số 498/SCT-TM ngày 29/3/2024 gửi đến các Thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh tăng tốc thực hiện nghiêm việc lập hóa đơn điện tử và cung cấp dữ liệu hóa đơn điện tử theo quy định trước 31/3/2024. Qua công tác phối hợp kiểm tra, đến ngày 30/3/2024, 100% doanh nghiệp có hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh đã thực hiện quy định về xuất hóa đơn điện tử và xuất hoá đơn theo từng lần bán hàng, đảm bảo việc cung cấp dữ liệu hóa đơn điện tử theo quy định.

5. Hoạt động Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp

- Xây dựng kế hoạch các đề án khuyến công địa phương năm 2024 trình Sở Công Thương thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Thực hiện các đề án: Duy trì Gian hàng trưng bày và giới thiệu sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bình Phước; Quản lý và vận hành trang thông tin điện tử (Website) của Trung tâm; Thực hiện Chuyên mục Khuyến công số 1, 2,3/2024 trên sóng Đài Phát thanh Truyền hình Bình Phước; Xây dựng kế hoạch tổ chức tham gia hội chợ trái cây và hàng nông sản tỉnh Bình Phước lần thứ VII, năm 2024.

- Phối hợp với các đơn vị thụ hưởng, thực hiện giám sát, theo dõi quá trình đầu tư máy móc, thiết bị tại các cơ sở công nghiệp nông thôn đã đăng ký kế hoạch khuyến công năm 2024.

- Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ quản lý, vận hành Sàn giao dịch nông sản tỉnh Bình Phước; Báo cáo thẩm tra thiết kế xây dựng 12 công trình.

6. Công tác thanh tra chuyên ngành

- Xây dựng và ban hành: Kế hoạch phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch pháp chế; Kế hoạch Điều hành và triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện chỉ số “Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự” tại Sở Công Thương; Kế hoạch kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Kế hoạch thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân" năm 2024.

- Trình UBND tỉnh xin chủ trương ban hành văn bản QPPL về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ chính sách liên quan đến quản lý nhà nước của Sở Công Thương. Tham mưu góp 13 ý kiến chuyên ngành.

- Báo cáo Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực”; Báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KN, TC và PCTN quý I, kế hoạch quý II năm 2024. Báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023; Báo cáo về những khó khăn, vướng mắc và đề xuất sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật về lĩnh vực điện lực; Báo cáo công tác chấp hành pháp luật về tổ tụng hành

chính và thi hành án hành chính năm 2023; Báo cáo kết quả công tác kê khai tài sản thu nhập năm 2023 của công chức Sở Công Thương.

- Phối hợp phòng QLCN thẩm định cơ sở đủ điều kiện ATTP.
- Sinh hoạt “Ngày pháp luật” 6 tháng đầu năm 2024.

7. Công tác nội vụ

- Triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia năm 2024; Đánh giá việc giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và rà soát đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2024.

- Triển khai phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên chức Sở Công Thương năm 2024; Truyền thông hỗ trợ hoạt động cải cách, kiểm soát thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyên đổi số và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2024.

- Thẩm định hồ sơ và lấy ý kiến Sở Nội vụ về quy trình bổ nhiệm Phó Giám đốc Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp. Điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với 04 công chức tại Sở Công Thương; Hoàn thành công tác tuyển dụng viên chức của Trung tâm Khuyến công và Tư vấn phát triển công nghiệp thuộc Sở Công Thương.

- Trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt văn bản thực thi phương án đơn giản hóa 02 thủ tục hành chính nội bộ của ngành Công Thương; ban hành Kế hoạch đánh giá nội bộ thuộc Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; Tiếp tục rà soát thủ tục hành chính và tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính của ngành Công Thương.

- Thông báo công bố công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách năm 2023 của Sở Công Thương; Triển khai số hóa hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính.

- Văn bản đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp rà soát, đơn giản hóa TTHC ngành Công Thương năm 2024; Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc xử lý văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường điện tử; Đăng ký danh sách cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ thuộc đối tượng 2 năm 2024.

- Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ - Hành chính công tỉnh thuộc lĩnh vực ngành Công Thương quản lý (Từ ngày 01/01/2024 – 20/5/2024): Đã tiếp nhận 13.986 hồ sơ của các tổ chức, cá nhân. Trong đó: Đã giải quyết 13.978 hồ sơ; Đang giải quyết 08 hồ sơ.

V. Một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng còn lại năm 2024

1. Tiếp tục chủ động thực hiện nhiệm vụ theo Chương trình hành động số 17-CTr/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh trong triển khai Quyết định số 1707/QĐ-UBND ngày 19/9/2022 của UBND tỉnh; Kế hoạch công tác năm 2024

của Sở; Chương trình hành động số 43/CTr-UBND ngày 01/03/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ.

2. Trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục các đề án xúc tiến thương mại tỉnh Bình Phước năm 2025; Kế hoạch bình ổn thị trường các tháng cuối năm và Tết Nguyên đán 2025; Kế hoạch tổ chức phiên chợ không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền ngày quyền của người tiêu dùng Việt Nam năm 2025; Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2025; Kế hoạch phát triển Thương mại điện tử tỉnh Bình Phước năm 2025.

3. Tiếp tục triển khai Đề án Trung tâm điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP tỉnh Bình Phước; xây dựng chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất kinh doanh có các cửa hàng, điểm giới thiệu và bán sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh; Tổ chức Hội nghị thúc đẩy xúc tiến xuất khẩu thông qua thương mại điện tử; Tổ chức lớp tập huấn chuyên sâu về Hội nhập kinh tế quốc tế, các rào cản thương mại trong các FTA thế hệ mới cho cán bộ công chức làm công tác quản lý và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Phối hợp triển khai các doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh tham gia Hội nghị, Hội chợ kết nối cung cầu giữa TP.HCM với các tỉnh, thành năm 2024.

4. Phối hợp với các Sở ngành có liên quan triển khai thực hiện và báo cáo tiến độ thực hiện các nội dung triển khai tại Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển công nghiệp hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Bình Phước”; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển công nghiệp chế biến trên địa bàn tỉnh Bình Phước, trọng tâm là chế biến hạt điều, gỗ và thực phẩm”; Kế hoạch “phát triển cụm công nghiệp tỉnh Bình Phước”; Kế hoạch “Phát triển công nghiệp công nghệ cao” năm 2024.

5. Triển khai Kế hoạch thực hiện Quy hoạch điện VIII; Kiểm tra công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; công tác an toàn đập, hồ chứa thủy điện trước và trong mùa mưa lũ năm 2024; Tham gia kiểm tra thực tế và thẩm định mức độ hoàn thành tiêu chí số 4 và số 7 đối với các xã nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao; Tiếp tục tham mưu giải quyết những khó khăn, vướng mắc đến công tác phòng chống thiên tai đối với các đập, hồ chứa thủy điện.

6. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2048/QĐ-UBND ngày 15/12/2024 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2024: Thanh tra hoạt động Công ty Điện lực; Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực hóa chất (9 đơn vị); Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực xăng dầu (5 đơn vị). Xây dựng kế hoạch thanh tra chuyên ngành Công Thương năm 2025.

7. Thực hiện hoàn thành các đề án khuyến công; Xúc tiến thương mại năm 2024; Nhiệm vụ thuộc Sàn giao dịch nông sản tỉnh Bình Phước.

8. Tiếp tục tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính; rà soát, cập nhật, công khai đầy đủ thủ tục hành chính ngành Công Thương trên Cổng dịch vụ

công của tỉnh và Công dịch vụ công quốc gia; thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

Trên đây là báo cáo của Sở Công Thương về tình hình kinh tế - xã hội tháng 5, ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Sở Công Thương kính gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Công Thương;
- UBND tỉnh;
- Vụ Kế hoạch, BCT;
- Vụ Thị trường trong nước, BCT;
- Cục Hóa chất, BCT;
- Cục Điện lực và Năng lượng tái tạo, BCT;
- Cục Công Thương địa phương, BCT;
- Cục Thông kê tỉnh;
- Giám đốc; Phó Giám đốc Sở;
- Các Phòng CM, ĐVTT Sở;
- Lưu: VT, VP (Ngọc).

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trương Tấn Nhất Linh